



AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D. - UMFCD

DA NU

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

**a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila” București
în vederea obținerii atestatului de abilitare**

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Nume: BORDIANU

Prenume: ANCA

Gradul didactic/de cercetare: SEF LUCRARI

Încadrat în prezent în învățământul superior:

DA NU

**Disciplina CHIRURGIE PLASTICA, Departamentul 11, Facultatea MEDICINA, Universitatea DE
MEDICINA SI FARMACIE „CAROL DAVILA”**

Medic/Farmacist rezident/specialist/primar:

DA NU

Ordinul de confirmare:

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

DA NU

Titlul tezei de doctorat:

**Similitudini si diferente in abordarea tratamentului chirurgical al carcinoamelor bazocelulare si
spinocelulare la nivelul extremitatii cefalice si a gatului**



Ordinul de confirmare:

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	10

Criteriu îndeplinit: DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1: A. Bobircă, A. E. Musetescu, A. Bordianu, A. Pantea Stoian, T. Salmen, D.C. Marinescu, C. Alexandru, A. Florescu, R. Radu, S. Isac, T. Patrascu, D. Serban, F. Bobircă; *Novel Biomarkers Predictive of Diabetic Charcot Foot—An Overview of the Literature*, Life, 2022, 12(11), 1-16, FI 3,2 Q2 (autor corespondent) <https://doi.org/10.3390/life12111944>;

AP2: I. Petre, F. Barna, D. Gurgus, L. C. Tomescu, A. Apostol, I. Petre, C. Furau, M. L. Năchescu, A. Bordianu; *Analysis of the Healthcare System in Romania: A Brief Review*, Healthcare 2023, 11(14), 1-11 FI 2,4 Q2, (ultim autor) <https://doi.org/10.3390/healthcare11142069>;

AP3: A. Bordianu, M. Gheorghiu-Branaru, S. Marinescu, *ALT flap and reverse sural flap for simultaneous soft tissue coverage of both medial and lateral calf wounds in a diabetic patient*; Injury International Journal of the Care of The Injured, 2020, 51 (4) S31-S33, FI 2,586 Q2, <https://doi.org/10.1016/j.injury.2020.02.103>;

AP4: A. Bordianu, I. P. Florescu, A. Muresan, E. Bernad, M. Craina, I. Sargan, *The squamous cell carcinoma at the level of the cephalic extremity: epidemiological, clinical and histopathological aspects*, Romanian Journal of Morphology and Embryology, 2013, 54 (3), 901 – 904, F.I. 0,723 Q4, <https://rjme.ro/RJME/resources/files/541313901904.pdf>;

AP5: A. Bordianu, I. P. Florescu, A. Muresan, El. Bernad, M. Craina, I. Sargan; *Anatomo-clinical aspects of the basal cell carcinoma at the level of the cephalic end*, Romanian Journal of Morphology and Embryology, 2013, 54 (3), 609 – 612, F.I. 0,723 Q4, <https://rjme.ro/RJME/resources/files/541313811815.pdf>;

AP6: A. Bordianu, I. Petre, A. Bobircă, F. Bobircă; *The Vascularized Omentum Lymph Node Transfer - A Key Point in the Lymphedema Management*, Chirurgia, 2024, 119 (2), 191-200 FI 0,8 Q4, DOI 10.21614/chirurgia.2024.v.119.i.2;

AP7: A. Bordianu, I. Petre, C. Bejinariu *The Keystone Flap: A Game Changer That Promises New Horizons in Reconstructive Surgery*, Cureus Journal of Medicine Science, 2024, 16 (9), FI 1, Q3, doi 10.7759/cureus.69297;

AP8: A. Bordianu, V. Grigorean, A. Bobirca, M. Litescu, F. Bobirca, *Impact of Polypropylene Sutures Physical Properties on Lymphaticovenous Anastomosis in Lymphedema Patients*, Materiale plastice, 2024, 61 (1), 111-117, FI 0,6 Q4, DOI10.37358/Mat.Plast.1964;



AP9: A. Bordianu, I. Petre, S.C. Matei, C. Hodosan, C. Bejinariu; *The Influence of Polyamide Fabric on the Healing Process of Burned Patients*, Revista Materiale Plastice, 2024, 61(3), 12-18, FI 0,6 Q4, <https://doi.org/10.37358/MP.24.3.5728>;

AP10: R. E. Dragomir, D. O. Toader, D. E. Gheoca Mutu, I. A. Dogaru, L. Răducu, L. C. Tomescu, L. C. Moleriu, A. Bordianu, I. Petre, R. Stănculescu, *Consequences of Maternal Vitamin D Deficiency on Newborn Health*, Life, 2024, 14(6), FI 3,2 Q1, <https://doi.org/10.3390/life14060714> (autor corespondent).

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	11

Criteriu îndeplinit: DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1: M. Young Jang, J. Pio Hong, A. Bordianu, H. Suk Suh, *Using a contradictory approach to treat a wound induced by hematoma in a patient with antiphospholipid antibody syndrome using negative pressure wound therapy: lessons learnt*, International Journal of Lower Extremity Wounds, 2015, 14(3), 303 – 306, FI 1,366 Q3, DOI: 10.1177/1534734615598421;

CA2: C.R. Jecan, Ș.I. Bedereag, R.D. Sinescu, V.T. Grigorean, C.N. Cozma, A. Bordianu, I.P. Florescu, *A case of generalized symptomatic calcinosis in systemic sclerosis*, Romanian Journal of Morphology and Embryology, 2016, 57(2), 865 – 869, FI 0,670 Q4 <https://rjme.ro/RJME/resources/files/571216865869.pdf>;

CA3: I. Petre, E. Bernad, A. Mureșan, A. Bordianu, S I. Bernad, O. Băcean, R. Folescu, A. Milulescu, S. Pantea, *Choriocarcinoma developed in a tubal pregnancy – a case report*, Romanian Journal of Morphology and Embryology, 2015, 56 (2), 871 – 874, FI 0,811 Q4, <https://www.rjme.ro/RJME/resources/files/561215871874.pdf>;

CA4: I. Petre, R. Folescu, O. Băcean, A. Bordianu, I. M. Luca, E. Bernad, M. L. Craina, *The macroscopic examination of the placental vasculature with a corrosive agent*, Romanian Journal of Morphology and Embryology, 2014, 55(2), 613 – 617, FI 0,659 Q4, <https://www.rjme.ro/RJME/resources/files/551214613617.pdf>;

CA5: I. Petre, S. Iurciuc, F. Buleu, I. Petre, R.D. Moleriu, D. Popa, V. Turi, A. Bordianu, R. Tasdemir, L.M. Craciun, L. Marc, F.M. Barna, M. Iurciuc, *The Impact of Medical Physical Training and a Structured Personalized Exercise Training Program on Hemodynamic Parameters and Arterial Stiffness in Pregnant Women*, Biomedicines, 2024, 12 (5), FI 3,9 Q2, DOI 10.3390/biomedicines12050986;

CA6: I. Petre, C. Vernic, I. Petre, C.S. Vlad, S.I. Sipos, A. Bordianu ; *Systematic Review on the Effectiveness and Outcomes of Nivolumab Treatment Schemes in Advanced and Metastatic Cervical Cancer*, Diseases, 2024, 12 (4), FI 2,9 Q3, DOI10.3390/diseases12040077;

CA7: K. Munteanu, O. Ghirlea, D. Breban-Schwarzkopf, A.I. Dănilă, R.G. Iacob, I. A. Petrache, G. V. Cozma, A. Bordianu, S. L. Bolintineanu; *The Great Saphenous Vein Proximal Part: Branches, Anatomical Variations, and Their Implications for Clinical Practice and Venous Reflux Surgery*, Journal of Cardiovascular Development and Disease, 2024, 11(8), FI 2,4 Q2, <https://doi.org/10.3390/jcdd11080242>;

CA8: M. Iurciuc, F. Buleu, S. Iurciuc, I. Petre, D. Popa, R. D. Moleriu, A. Bordianu, O. Suciuc, R. Tasdemir, R.E. Dragomir, M. Otilia Timircan, I. Petre, *Effect of Vitamin D Deficiency on Arterial Stiffness in*



Pregnant Women with Preeclampsia and Pregnancy-Induced Hypertension and Implications for Fetal Development, Biomedicines, 2024, 12(7), FI 3,9 Q2, <https://doi.org/10.3390/biomedicines12071595>;

CA9: M. Lițescu, D. A. Cristian, V. E. Coman, A. Erchid, I. E. Pleșea, A. Bordinanu, C. V. Lupașcu-Ursulescu, C. G. Florea, I. S. Coman, V. T. Grigorean, *Right Transcephalic Ventriculo-Subclavian Shunt in the Surgical Treatment of Hydrocephalus—An Original Procedure for Drainage of Cerebrospinal Fluid into the Venous System*, Journal Of Clinical Medicine, 2023, 12(15), FI 3 Q1 <https://doi.org/10.3390/jcm12154919>;

CA10: G.V. Băcescu Ene, D. Mănuș, A. Bordinanu, D. A. Todea, *The Pandemic Puzzle—Reviewing the Existing Pieces, Searching for the Missing Ones*, Sustainability, 2023, 15 (6), FI 3,3 Q2, <https://doi.org/10.3390/su15065214>;

CA11: R. Bîrlă, E. Panaitescu, C. Ceban, A.V. Radu, P. Hoară, A. Constantin, D. N. Păduraru, A. Bordinanu, D. A. Cristian, S. Constantino iu, *The Influence of the COVID-19 Pandemic on Mortality of Patients Hospitalized in Surgical Services in Romania: A Cross-Sectional Study of a National Survey*, Sustainability 2023, 15(1), FI 3,3 Q2, <https://doi.org/10.3390/su15010237>;

CA12: C. Hodosan, S.I. Barbuica, A. Bordinanu, A.G. Butulan, S.E. Voiculescu, *Research on the effectiveness of encapsulated urea granules in polymers*, Scientific Papers-Series D-Animal Science, 64 (2) 103-108, FI 0,3, <https://animalsciencejournal.usamv.ro/index.php/scientific-papers/past-issues?id=947>;

CA13: S.I. Barbuica, C. Hodosan, A. Bordinanu, S.E. Voiculescu, *Studies on the influence of diet foods athlete in the competition stage*, Scientific Papers-Series D-Animal Science, 64 (2) 89-94, FI 0,3, https://animalsciencejournal.usamv.ro/pdf/2021/issue_2/Art12.pdf.

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	15.238

Criteriu îndeplinit: DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	6

Criteriu îndeplinit: DA NU

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

d. *Ultimul autor*

3. *În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).*
4. *Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate și indexate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevăruri).*
5. *Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; factorul de impact este cel din anul publicării articolului.*
6. *Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);*

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

Semnătura candidatului.